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АНОТАЦІЯ

Листопад Т. С. Розробка технології соусів з дикорослих та

культивованих ягід з йодвміщуючими добавками. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 181 «Харчові технології». – Державний біотехнологічний

університет, Харків, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено розробці та науковому

обґрунтуванню технології соусів із дикорослих та культивованих ягід із

введенням йодвміщуючих добавок. Як ягідну основу для проведення

досліджень було взято кизил, журавлну, обліпиху, чорницю та калину, що у

великій кількості вирощуються на території України. Як йодвміщуючі добави

використовували морські водорості, адже на сьогодні саме вони вважаються

найбільшим натуральним джерелом харчового йоду.

У результаті огляду літературних джерел систематизовано підходи до

використання водоростей у харчових продуктах.

Уперше запропоновано в технології соусів поєднувати дикорослі та

культивовані ягоди із водоростевою сировиною. Оцінено споживчі

властивості ягідних соусів за умови використання морських водоростей.

Дослідження показали, що в хімічному складі водоростевої сировини,

окрім йоду, міститься значна кількість білків і амінокислот. Вуглеводи

водоростей представлені, зокрема, альгіновою кислотою та фукоїданами, що

можуть виступати в ролі структуроутворювачів. Їх здатність формувати

структуру була підтверджена шляхом визначення реологічних характеристик

соусів.

Установлено, що використання ламінарії, фукусу, ундарії перистої

позитивно впливає на консистенцію та структуру готової продукції, що

дозволяє не використовувати в рецептурах крохмаль або інші загусники та,

таким чином, зменшити енергетичну цінність соусів. Так, дослідні зразки з
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внесенням гідратованої ламінарії (8%), фукусу й ундарії перистої (3%) мають

подібну до контрольних зразків консистенцію. Соуси з дослідними

добавками краще відновлюють структуру порівняно із соусами на

традиційних структуроутворювачах. Внесення запропонованих морських

водоростей сприяє також поліпшенню структурних властивостей соусів під

час пастеризації, що можна пояснити структурними змінами, які

відбуваються з альгінатами під впливом підвищених температур.

Ягідній сировині, що використана в роботі, притаманна висока харчова

цінність. У ній міститься значна кількість пектинових речовин, флавоноїдів,

каротинів, токоферолів, альгінатів, аскорбінової кислоти, що не лише

позитивно вплине на технологічний процес приготування соусів, але й

збагатить їх есенціальними речовинами.

Високий вміст у ягідній сировині флавоноїдів, сахарози, глюкози,

органічних кислот був підтверджений ІЧ-дослідженнями. У результаті

розшифровок ІЧ-спектрів було доведено, що технологічні чинники не

впливають на руйнування йоду у внесеній йодвміщуючій сировині, що є

вкрай актуальним аспектом збагачення продукції цим мікроелементом.

Для максимального використання технологічного та фізіологічного

потенціалу кизилу, журавлини, чорниці, калини та обліпихи запропоновано

їх поєднувати в рецептурах соусів. Установлено, що таке технологічне

рішення дозволяє підвищити харчову цінність, у тому числі вміст

флавоноїдів у всіх розроблених соусах. Зокрема, доведено, що їх вміст в

чорнично-журавлинному соусі з соком калини на 85% вище порівняно з

контрольним зразком соусу.

Для забезпечення високої якості продукції, додаткового її збагачення

йодом та зниження енергетичної цінності доцільним вважали

використовувати морські водорості як загущувач. Розроблено технології

соусів: кизилово-чорничного з соком калини; чорнично-журавлинного з

соком калини; чорнично-обліпихового з соком калини.
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Завдяки використанню в технологічному процесі морських водоростей,

розроблені соуси є збагаченими на йод. Для більш точного контролювання

його вмісту у водоростевій сировині й у соусах із її використанням, у

дисертаційній роботі описано розроблений мікроекстракційно-

спектрофотометричний метод визначення йоду. Чутливість запропонованого

методу на два порядки вища, ніж у стандартної методики. До того ж

запропонований метод передбачає використання в 100 разів меншої кількості

органічного розчинника – 100 мкл замість 10 мл. За цими ознаками він

належить до методів «зеленої» аналітичної хімії. У запропонованому методі

об’єм використаного органічного розчинника було зведено до мінімуму з

метою збільшення коефіцієнта попереднього концентрування та зменшення

несприятливого впливу органічного розчинника на довкілля. Запропоновано

використання мікрокювети, що дозволило мінімізувати кількість екстрагенту.

Досліджено органолептичні та фізико-хімічні показники якості соусів

на основі дикорослих та культивованих ягід з використанням водоростевої

сировини. Установлено, що всі дослідні соуси мають високі органолептичні

показники якості, відповідають вимогам нормативної документації за фізико-

хімічними показниками. Доведено відповідність розробленої продукції

вимогам нормативної документації та чинного законодавства за основними

показниками безпечності, зокрема за токсикологічними та мікробіологічними

показниками. Також проведено дослідження, унаслідок якого встановлено

відсутність ГМО в готових соусах. Крім того, для забезпечення

натуральності розроблених продуктів до складу соусів не включали

консерванти. Можливість виробництва соусів без консервантів підтверджено

мікробіологічними дослідженнями. Якість і безпечність розроблених соусів

підтверджено розрахунком комплексного показника якості.

За даними економічного розрахунку встановлено, що на сьогодні,

ураховуючи купівельну здатність споживачів, усі розроблені соуси є

конкурентоспроможними порівняно із соусами аналогічного сегмента ринку.

Так, ціна 100 г розробленого соусу кизилово-чорничного з соком калини є на
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5,58 грн менше порівняно із ціною соусу кизилового «Преміум»

ТМ Famberry; чорнично-журавлиннового з соком калини – на 19,04 грн

менше порівняно із ціною соусу «Журавлиновий» ТМ «Смачні потоки» і на

23,38 грн – порівняно із ціною на соус із журавлиною ТМ BUGA’S;

чорнично-обліпихового з соком калини – на 13,91 грн менше порівняно із

ціною на соус «Чорничний хвойний» ТМ «Смачні потоки» і на 4,23 грн –

порівняно із ціною на соус «Чорничний» ТМ «Агроматика». Усе це свідчить

про доцільність і своєчасність запровадження розробленої продукції в масове

виробництво.

Здійснено апробацію та впровадження розроблених технологій у

виробництво ТОВ «АНР ГРУП», м. Кам’янське, у наукову діяльність

ФОП Большакова В.Л. та реалізацію через заклади ресторанного

господарства: ФОП Мацук А.Г., ФОП Лучинська І.О. Зазначені ФОП

реалізують розроблену продукцію через мережу закладів Meat in House, Fish

in House Kitchen, Fish in House Shop.

Ключові слова: дикорослі та культивовані ягоди, водоростева

сировина, пастеризовані соуси, ІЧ-спектроскопія, показники якості та

безпечності, харчова цінність.
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ABSTRACT

Lystopad T. Development of technology of sauces from wild and

cultivated berries with iodine-containing additives. Qualification research

paper, manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in Speciality 181 “Food

technology” – State Biotechnological University, Ministry of Ukraine, Kharkiv,

2021.

The dissertation is devoted to the development and scientific substantiation

of the technology of sauces from wild and cultivated berries with the addition of

iodine-containing additives. Cornel, cranberry, buckthorn, blueberry and guilder-

rose, which are grown in large quantities in Ukraine, were chosen as the berry base

for the research. Seaweed was used as iodine-containing additives, because

nowadays they are considered to be the largest natural source of dietary iodine.

As a result of the review of literature sources the approaches concerning

use of seaweed in foodstuff are systematized.

For the first time it is proposed to combine wild and cultivated berries with

seaweed raw materials in the technology of sauces. The consumer properties of

berry sauces using seaweed are evaluated.

Studies have shown that the chemical composition of seaweed in addition

to iodine contains a significant amount of protein and amino acids. Carbohydrates

of seaweed are represented in particular by algilic acid and fucoidans, which can

act as structurants. Their ability to form a structure was confirmed by determining

the rheological characteristics of sauces.

It is established that the use of Laminaria, Fucus, Undaria pinnatifida has a

positive effect on the consistency and structure of the finished product, which

allows not to use starch or other thickeners in recipes and, thus, reduce the energy

value of sauces. Thus, test samples with the introduction of hydrated Laminaria 8%

and Fucus and Undaria pinnatifida 3% have a similar consistency to control

samples. Sauces with the addition of experimental additives better restore the
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structure compared to those on traditional structurants. The introduction of the

proposed seaweed also improves the structural properties of sauces during

pasteurization, which can be explained by the structural changes that occur with

alginates under the action of elevated temperatures.


[…]


мл

Кювети – Пластикова ~ 0,5 см А = 0,06

Пластикова 1 см А = 0,26, 0,23

Скло 0,5 см А = 0,05

Розрахунок С (J2) = 0,06. (730 * 0,5) = 1,64 × 10
–4

М

m (J2) = 1,64 × 10
–4

М * 1,2 мл * 254 г / моль – 0,05 мгJ2 = 0,1 мг J
–

Екстракція 100%.

Ступінь концентрування – 10 / 1,2 = 8 разів

2) 1 і 2 мл 0,01% KJ

З 10 мл водної фази в 0,5 мл толуену

0,5 мл толуену. Залишається після розчинення в 10 мл води 0,35 мл.

Скляна кювету 0,3 см

А (1 мл 0,01% KJ = 0,1 мг) = 0,195

А (2 мл 0,01% KJ = 0,1 мг) = 0,440

Розрахунок С (J) = 0,1 / (166 * 0,5) = 1,2 × 10
–3

М

C (J2) = 6 × 10
–4

М

Eps = 0,195 / (6 × 10
–4

× 0,3) = 1083

Літ дані. Eps (J2) = 728 моль
–1

л см
–1

Якщо прийняти, що обсяг органічної фази 0,35 мл, то Eps = 755, що дуже

близько.

Екстракція 100%.

Ступінь концентрування – 10 / 0,35 = 28,6 разів

3) 1 і 2 мл 0,01% KJ
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З 20 мл водної фази в 0,5 мл толуолу

0,5 мл толуолу. Залишається після розчинення в 10 мл води 0,35 мл.

Скляна кювету 0,3 см

А (1 мл 0,01% KJ = 0,1 мг) = 0,25

А (2 мл 0,01% KJ = 0,1 мг) = 0,430

Розрахунок С (J) = 0,2 / (166 * 0,35) = 3,44 × 10
–3

М

C (J2) = 1,72 × 10
–3

М

Eps = 0,43 / (1,72 × 10–3 × 0,3) = 833

Літ дані. Eps (J2) = 728 моль
–1

л см
–1

Екстракція 100%.

Ступінь концентрування – 20 / 0,35 = 57 раз

4) 1 мл 0,01% KJ

З 10 мл водної фази в 0,2 мл толуену

Після екстракції до органічної фазі додали 0,3 мл толуену.

Скляна кювету 0,3 см

А (1 мл 0,01% KJ = 0,1 мг) = 0,175

Розрахунок С (J) = 0,1 / (166 * 0,5) = 1.2 × 10
–3

М

C (J2) = 6,02 × 10–4 М

Eps = 0,175 / (6,02 × 10
–4
× 0,3) = 970

Літ дані. Eps (J2) = 728 моль
–1

л см
–1

Екстракція 100%.

Ступінь концентрування – 10 / 0,2 = 50 разів

5) 1 мл 0,01% KJ

З 10 мл водної фази в 0,1 мл толуену

Після екстракції до орг фазі додали 0,4 мл толуену.

Скляна кювету 0,3 см

А (1 мл 0,01% KJ = 0,1 мг) = 0,145

Розрахунок С (J) = 0,1 / (166 * 0,5) = 1.2 × 10
–3

М

C (J2) = 6.02 × 10
–4

М

Eps = 0,175 / (6,02 × 10
–4

× 0,3) = 803
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Літ дані. Eps (J2) = 728 моль
–1

л см
–1

Екстракція 100%.

Ступінь концентрування – 10 / 0,1 = 100 раз

Таким чином, ми показали, що константа розподілу йоду для толуену

має високе значення. У всіх випадках ми спостерігали екстракцію, близьку до

кількісної. При спробі 100–кратного концентрування все ж спостерігалося

деяке зменшення ступеня вилучення. Також показано, що можна досить

просто досягти 50–кратного концентрування при екстракції їх 20 мл в 0,5 мл

толуену.

6.Побудова градуювальних залежностей

Градуювальний графік для мікроекстракціонно–фотометричного визначення

йоду. C(KOH) = 6,6 г / л, С (H2SO4) = 0,3%, С (NaNO2) = 0,15%,

V (зразка) = 10 мл, Vтолуен = 1,5 мл, λ = 490 нм, L = 0,3 см

V KI 0.01%,мл 0 0.5 1 2 3 4

Поглинання (А) 0 0,020 0,025 0,055 0,055 0,065
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Кращим екстрагентом виявився толуен.

m(KJ), мг 0 0,1 0,2 0,4 0,8 1,2

Поглинання 0 0,082 0,165 0,370 0,580 0,950

Використовували 0,1% розчин йоду

Також невдалим виявився вибір бензину як екстрагента, але в цьому випадку

свою роль могло зіграти те, що бензин був невідомої якості і складу.

V KI 0.01%,мл 0 0,1 0,2 0,4 0,8

Поглинання (А) 0 0,025 0,050 0,100 0,160

Кращим виявився побудований останнім градуйований графік

V KI 0.01%,мл 0 1 2 3 4 5

Поглинання 0 0,250 0,500 0,750 1,00 1,26

Концентрація 0 3×10
–4

6×10
–4

9×10
–4

12×10
–4

15×10
–4

m(KJ), мг 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

M(J), мг 0 0,076506 0,153012 0,229518 0,306024 0,38253
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Д О Д А Т О К В

Звіт про наукове дослідження зразка соусу лабораторії Науково-сервісної

фірми «ОТАВА»
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Д О Д А Т О К Г

Протокол випробувань зразків ДП «Дніпростандартметрологія»
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Д О Д А Т О К Д

Технічні умови

ТУ У 10.8-01566330-336:2020«Соуси з дикорослих та культивованих ягід з

йодвміщуючими добавками»
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АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ НАУКОВО-ДОСЛІДНОЇ РОБОТИ
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