ВІДГУК

офіційного опонента кандидата технічних наук, доцента
Никифорова Радіона Петровича
на дисертаційну роботу
Листопад Тамари Сергіївни
на тему «Розробка технології соусів з дикорослих та
культивованих ягід з йодвміщуючими добавками»
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 181 – харчові технології

1. Актуальність теми дисертації

Одним з найбільш вагомих факторів, що негативно впливають на стан здоров'я людей є незбалансований харчовий раціон, що на тлі екологічних проблем може стати причиною виникнення доволі серйозних порушень в роботі організму людини. Для вирішення цього питання необхідно впроваджувати технології продуктів харчування, що містять у своєму складі фізіологічно функціональні інгредієнти.

Серед продукції ресторанного господарства одне з провідних місць займають соуси. Більшість інновацій в технологіях соусів припадає на томатні соуси та майонези, в той час як технологіям ягідних соусів, що мають ряд переваг, приділяється незначна увага. Крім того, необхідно звернути увагу на те, що більшість цих досліджень спрямовані на розробку соусів, які використовуються при виробництві кондитерських виробів, наприклад, в якості наповнювачів або начинок на основі плодово-ягідної сировини, і зовсім незначною мірою на розробку та обґрунтування сучасного асортименту соусів, які використовуються під час виробництва основних страв, що останнім часом набуває популярності серед закладів ресторанного господарства та підприємств харчової промисловості.

Різноманіття плодово-ягідної сировини дає можливість збільшення асортименту продукції функціонального призначення. На сьогодні в промисловості здебільшого використовуються традиційні для країн Європи

плоди та ягоди. Але ягоди, притаманні для нашого регіону, в технологіях харчових продуктів використовуються мало, більшість з них йде на експорт. Дикорослі та культивовані ягоди є джерелом значної кількості життєво-необхідних компонентів, найбільш цінними з них є флавоноїди. Ягоди володіють вираженим оздоровчо-профілактичним ефектом на організм людини, здатні покращити органолептичні показники якості виробів та збагатити їх хімічний склад. Отже, питання удосконалення існуючих та створення нових технологій харчових продуктів на основі ягідної сировини, характерної нашому регіону, з метою одержання продукції з підвищеною біологічною цінністю є досить актуальним.

Необхідно відзначити, що йододефіцит займає місце в першій десятці наслідків незбалансованого харчування. Дефіцит йоду – найбільш розповсюджена, за даними світової статистики, причина враження головного мозку та психічних розладів та єдина, яку можна попередити.

Значна кількість йоду, що міститься в гідробіонтах дозволяє використовувати їх в якості йодвміщуючих добавок. Лідерами серед них є їстівні бурі морські водорості, зокрема ламінарія, фукус та ундарія периста. Крім того, відомо, що в них до 95 % йоду знаходиться у вигляді органічних сполук, що є основною перевагою.

Тому в контексті вище зазначеного, поєднання дикорослих та культивованих ягід з водоростевою сировиною при розробці технології соусів є актуальним. Це сприятиме створенню продукту підвищеної харчової цінності та зменшення йододефіциту серед населення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана відповідно до тематичних планів наукових досліджень у рамках держбюджетної тематики Харківського державного університету харчування та торгівлі: № 13-19-20 Б (0116U008438) «Дослідження закономірностей динамічного впливу на харчову сировину з метою удосконалення сучасного обладнання харчових виробництв».

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації

Аналіз дисертації та опублікованих праць Листопад Т.С. дає можливість констатувати, що основні наукові положення, висновки і рекомендації у роботі логічно обґрунтовані і розроблені на підставі багатосторонніх досліджень.

В роботі проведений ґрунтовний аналітичний огляд, який забезпечується опрацюванням значної кількості джерел.

Мета, що закладена у дисертаційній роботі, а саме, наукове обґрунтування та розробка технології соусів із дикорослих та культивованих ягід з йодвміщуючими добавками, досягнута повною мірою.

Під час виконання досліджень дисертантом використані сучасні методи досліджень, зокрема ІЧ-спектроскопія, загальноприйняті – фізико-хімічні, мікробіологічні, структурно-механічні, а також авторські методики, в тому числі розроблено мікроекстракційно-спектрометричний метод визначення йоду. В роботі наведено аналіз отриманих результатів досліджень та математична обробка даних. Все це дозволило всебічно дослідити об'єкт та предмет дослідження та забезпечити достовірність отриманих результатів.

Особливої уваги заслуговує те, що результати досліджень публікувалися у наукових виданнях та обговорювались на наукових конференціях різного рівня.

Отже, комплексне вирішення поставлених завдань, сучасний і всебічний аналіз, промислова апробація запропонованих технологічних рішень та широке висвітлення у публікаціях дозволяють зробити висновок про високий ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

3. Наукова новизна

Результати дослідження здобувача мають тверді ознаки наукової новизни, основні положення якої полягають у наступному:

Вперше:

– науково обґрунтовано та експериментально підтверджено доцільність використання морських водоростей в якості йодвмісної сировини у технології ягідних соусів з високими органолептичними і реологічними показниками якості, а також із фізіологічно значущим вмістом йоду, клітковини, вітамінів;

– отримано наукові дані про хімічний склад морських водоростей ламінарії, фукусу, ундарії перистої, а саме кількісний склад білків, ліпідів, вуглеводів, у т.ч. фукоїдину, мінеральних речовин, у т.ч. йоду;

– розроблено мікроекстракційно-спектрометричний метод визначення йоду, що дозволяє більш точно визначати його вміст в сировині і готовій продукції та при цьому зменшити затрати реактивів і енергії;

– визначено закономірність впливу вуглеводного складу ягідної і водоростевої сировини на реологічні властивості модельних соусних систем;

– обґрунтовано та експериментально доведено доцільність композиційного поєднання пюре та соків з дикорослих та культивованих ягід з додатковим вмістом водоростевої сировини;

– отримано дані, що характеризують структурно-механічні, фізико-хімічні, органолептичні показники розроблених соусів, доведено їх високу харчову цінність;

– *удосконалено:* наукові уявлення про можливість виготовлення соусів без додаткового додавання згущувачів за рахунок значного вмісту пектинових речовин в ягідній сировині;

– *дістали подальшого розвитку* закономірності зміни споживчих властивостей ягідних соусів у присутності водоростевої сировини.

Наукову новизну роботи підтверджено патентами України на винахід № 119822 «Спосіб отримання ягідного соусу з ламінарією», № 119823 «Спосіб отримання ягідного соусу з фукусом», № 119824 «Спосіб отримання ягідного соусу з ундарією перистою», новизну технічних рішень – патентами України на корисну модель № 129633 «Спосіб отримання ягідного соусу з фукусом»,

№ 129632 «Спосіб отримання ягідного соусу з ламінарією», № 129635 «Спосіб отримання ягідного соусу з ундарією перистою».

Практична цінність отриманих результатів. На основі результатів досліджень розроблено технологію соусів із дикорослих та культивованих ягід з йодвміщуючими добавками; встановлено раціональні дозування йодвміщуючих добавок для отримання ягідних соусів високої якості, харчової та біологічної цінності; розроблено широкий асортимент продукції: соус кизилово-чорничний з соком калини, соус чорнично-журавлиновий з соком калини та соус чорнично-обліпиховий з соком калини, на які в установленому порядку затверджено технічні умови України (ТУ У 10.8-01566330-336:2020 «Соуси з дикорослих та культивованих ягід з йодвміщуючими добавками»). Результати роботи впроваджені у виробничий процес ТОВ «АНР ГРУП» (м. Кам'янське), заклади ресторанного господарства ФОП Мацук А. Г. та ФОП Лучинська І. О. (м. Дніпро), наукову-технічну діяльність ФОП Большакова В. Л. (м. Дніпро).

4. Повнота викладу результатів наукових досліджень, які наведені в дисертації, в опублікованих працях

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 26 наукових праць, у тому числі: розділ у колективній монографії, 9 статей, серед них 5 – у затверджених наукових фахових виданнях України категорії «Б», 1 – у виданні, включеному до міжнародної бази Scopus, 2 – у виданнях, включених до міжнародної бази Web of Science Collection, 1 – у науковому виданні іншої країни (Естонія) з наряду, за яким підготовлено дисертацію; отримано 3 патенти України на винахід, 3 патенти України на корисну модель; 10 тез доповідей та матеріалів міжнародних і всеукраїнських конференцій.

В опублікованих працях повністю відображено сутність та зміст отриманих результатів дослідження та їх наукова новизна. Апробація результатів дисертаційної роботи є достатньою.

5. Академічна доброчесність

У дисертаційній роботі та наукових публікаціях, у яких висвітлено основні наукові результати дисертації, не виявлено порушення принципів академічної доброчесності (плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації).

6. Структура дисертаційної роботи

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних літературних джерел, що включає 332 найменування, в тому числі 148 іноземних, 7 додатків. Дисертацію надруковано на 163 сторінках. Дисертаційна робота містить 24 рисунки та 44 таблиці.

7. Дискусійні положення та зауваження

В цілому дисертаційна робота виконана на високому науковому рівні, відповідає встановленим вимогам, хоча й не позбавлена окремих недоліків та деякі положення мають дискусійний характер.

Зауваження щодо сутності викладених ідей:

1. Дані щодо хімічного складу ягід та водоростей, а також методів досліджень, що наведені у підрозділі 3.1 (стр. 79-85), доцільно навести у попередніх розділах або у додатках роботи, так як ці дані є аналізом літературних джерел.
2. Представлені у табл. 3.2 та на рисунку 3.1 дані не корелюють для зразків чорниці та обліпихи: має місце плутанина у найменуваннях кривих 3 та 4 на рис. 3.1. Також у табл. 3.2 описано не всі смуги поглинання, що відображені на рис. 3.1.
3. Враховуючи, що ягідна та водоростева сировина розглядається автором як чинники структуроутворення, бажано було навести у табл. 3.3 вміст у ягодах пектинових речовин та простих вуглеводів, а у табл. 3.5 – альгінової кислоти та вологість. У роботі досліджено хімічний склад ягід (табл. 3.3), а у технології соусів застосовано ягідні пюре, що отримані після гідротермічної та механічної обробки, що значно впливають на хімічний

склад сировини, зокрема, на вміст пектинових речовин, що розглядаються у розробленій технології як структуроутворювач.

4. Автором не описано устаткування для отримання порошку водоростей у лабораторних та виробничих умовах. На рис. 4.1 та 4.2 не зазначено гідромодуль при замочуванні водоростевої сировини.
5. З метою дослідження змін в'язкісних та міцнісних властивостей соусів при зберіганні та виявлення тиксотропних властивостей соусів доцільно було б провести реологічні дослідження у свіжовироблених соусів та після нормативного періоду зберігання. На рис. 3.5 наведено результати дослідження ефективної в'язкості зразків під впливом пастеризації, але її режими не зазначено. Доцільно надати теоретичне обґрунтування зменшення ефективної в'язкості для зразків з ламінарією та ундарією та відсутності змін ефективної в'язкості для зразку з фукусом. Також бажано надати теоретичне обґрунтування процесу розшаровування соусів при тривалому перемішуванні (стр. 108).
6. Додаткового обґрунтування при проведенні оптимізації потребують обрані фактори варіювання, а саме температура пастеризації, її тривалість та вміст ягід, області визначення факторів та інтервали варіювання.
7. У роботі бажано було б навести напрямки використання розроблених соусів у виробництві кулінарної продукції або рекомендації щодо їх застосування у харчуванні.

8. Оцінка дисертації у цілому

Висловлені зауваження не торкаються концептуальних питань дисертаційної роботи, у своїй більшості є дискусійними питаннями та не впливають на загальну позитивну оцінку роботи та її наукову і практичну цінність. Робота носить завершений характер, викладена на високому науковому рівні і відповідає паспорту спеціальності 181 «Харчові технології».

Дисертаційна робота Лисопад Тамари Сергіївни на тему: «Розробка технології соусів з дикорослих та культивованих ягід з йодовміщуючими

додатками», є закінченою науковою працею і за актуальністю, науковою новизною, практичною значущістю та повнотою викладення в наукових фахових виданнях відповідає вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а саме вимогам пунктів 9, 10, 11 і 12 «Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою КМУ від 6 березня 2019 р. № 167 зі змінами в постановах КМУ № 979 від 21.10.2020 р. та № 608 від 09.06.2021 р.

Вважаю, що дисертаційна робота Листопад Т.С. заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 181 – Харчові технології.

Офіційний опонент
доцент кафедри технологій в
ресторанному господарстві,
готельно-ресторанної справи
та підприємництва Донецького
національного університету
економіки і торгівлі
імені Михайла Туган-Барановського
кандидат технічних наук, доцент

Радіон НИКИФОРОВ

Підпис
Никифоров Р.П.
ЗАСВІДЧУЮ:
Відділ кадрів
Донецького національного університету
економіки і торгівлі імені Михайла
Туган-Барановського
Патаський В.К.
« 03 » 12 2024 р.

Карченко О.В.